
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 116 del 16/12/2022    

Repertorio Generale n. 1324  del 20/12/2022 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  RIMBORSO  SPESE  UTILIZZO  VOLONTARI  PER 
SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE A SUPPORTO DEGLI OPERATORI DEL CORPO DI 
POLIZIA  MUNICIPALE  DI  TAORMINA  IN  OCCASIONE  DEGLI  EVENTI  DELLA 
STAGIONE 2022- CIG Z0838ABE2C.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 116 del 16/12/2022  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA RIMBORSO SPESE UTILIZZO VOLONTARI PER 
SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE A SUPPORTO DEGLI OPERATORI DEL CORPO DI 
POLIZIA MUNICIPALE DI TAORMINA IN OCCASIONE DEGLI EVENTI DELLA 
STAGIONE 2022- CIG Z0838ABE2C. 

IL VICE COMANDANTE

Vista la Delibera della Giunta Municipale n. 111 dell’11/05/2022, con cui sono state 
assegnate le somme al Corpo di Polizia Municipale i servizi di supporto agli operatori 
del Corpo di Polizia Municipale di Taormina anno 2022.

Vista la Determina Dirigenziale n. 70 del 13/08/2022 con cui questo Ente ha indetto 
una procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del “servizio di protezione civile 
a supporto agli operatori del Corpo di Polizia Municipale di Taormina in occasione della 
stagione 2022. 

Visto il Verbale di gara redatto il 22/08/2022 con cui il servizio è stato affidato alle 
sottoindicate associazioni di volontariato:
1)  Associazione  Nazionale  Carabinieri  Nucleo Regionale  di  Volontariato Ispettorato 
Sicilia ODV con sede in Palermo, piazza degli Aragonesi n. 19/A C.F. 97357910832; 
3) Associazione Radio Valle Alcantara ODV, con sede in Taormina, Piazza Raggia n. 13, 
C.F. 96002620837;

Vista la Determina  dirigenziale n. 77 del 23/08/2022 con cui  è stato preso atto del 
verbale. 

Ritenuto  che  entro  i  30  giorni  dalla  pubblicazione  della  superiore  Determina 
Dirigenziale non è  pervenuta alcuna manifestazione di interesse e/o comunicazione in 
merito., né ricorso e/o gravame

Rilevato che la superiore spesa risulta essere necessaria  al fine di evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all’Ente, dovuti dagli eventi scaturenti dal mancato controllo  della sicurezza dei partecipanti 
agli eventi in questione.
 
Ritenuto necessario impegnare rispettivamente, in favore:
1)  Associazione  Nazionale  Carabinieri  Nucleo Regionale di  Volontariato Ispettorato 
Sicilia ODV con sede in Palermo, piazza degli Aragonesi n. 19/A C.F. 97357910832, la 

copia informatica per consultazione



somma di €. 900,00 per il servizio di cui in narrativa, imputando la superiore somma 
alla Missione 3, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 3  cap. 03011.03.00301124, 
della redigenda ipotesi di  bilancio, annualità 2022
1) dell'Associazione di Volontariato "Radio Valle Alcantara" con sede in Taormina Piazza 
Raggia 13, C.F. 96002620837 la somma forfettaria di €. 1.500,00 per il servizio di cui 
in narrativa; imputando la superiore somma   alla Missione 3, Programma 01, Titolo 1, 
Macroaggregato  3   cap.  03011.03.00301124,  della  redigenda  ipotesi  di   bilancio, 
annualità 2022

Viste le dichiarazioni sostitutive con cui è stato dichiarato che l'Associazione non è 
tenuta alla presentazione
della  certificazione  di  regolarità  contributiva  (DURC)  in  quanto  non  soggetta  al 
versamento di contributi
previdenziali.

Viste le dichiarazioni di tracciabilità 

Visto il CIG Z0838ABE2C
Visto il Dlgs 3 luglio 2017 n. 117 recante "Codice del Terzo settore a norma dell'articolo 
1 comma 2 lettera b
della Legge 06 Giugno 2016 n. 106" e ss.mm.;
Visto il D.Lgs. 267/00;
Visto l'Ordinamento Enti Locali vigente in Sicilia;
Visto il regolamento di contabilità dell'Ente;
Vista al redigenda ipotesi di bilancio.

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa di:

Prendere atto di tutta la procedura relativa alla Manifestazione di interesse in oggetto; 

Affidare  all’  Associazione   Nazionale  Carabinieri  Nucleo  Regionale  di  Volontariato 
Ispettorato  Sicilia  ODV  con  sede  in  Palermo,  piazza  degli  Aragonesi  n.  19/A  C.F. 
97357910832,  il  l’attività  di  volontariato   a  supporto degli  operatori  del  Corpo di 
Polizia Municipale di Taormina in occasione degli eventi della stagione 2022

Impegnare la somma di €.900,00 (non soggetta ad IVA) a titolo di rimborso  spese  per 
l'espletamento  dell'attività  richiesta  all'  Associazione   Nazionale  Carabinieri  Nucleo 
Regionale di  Volontariato Ispettorato Sicilia  ODV con sede in Palermo, piazza degli 
Aragonesi n. 19/A C.F. 97357910832 , con imputazione alla Missione 3, Programma 01, 
Titolo  1,  Macroaggregato  3   cap.  03011.03.00301124,  della  redigenda  ipotesi  di 
bilancio annualità 2022 (pren. 10931/2022) .

Affidare all’ Associazione di Volontariato "Radio Valle Alcantara" con sede in Taormina 
Piazza Raggia 13,  C.F.  96002620837,  il  l’attività  di  volontariato   a  supporto degli 
operatori del Corpo di Polizia Municipale di Taormina in occasione degli eventi della 
stagione 2022
 
Impegnare la somma di €.1.500,00 (non soggetta ad IVA) a titolo di rimborso  spese 
per l'espletamento dell'attività richiesta all'Associazione di Volontariato "Radio Valle 
Alcantara"  con  sede  in  Taormina  Piazza  Raggia  13,  C.F.  96002620837  ,  con 
imputazione  alla  Missione  3,  Programma  01,  Titolo  1,  Macroaggregato  3   cap. 
03011.03.00301124,  della  redigenda  ipotesi  di  bilancio  annualità  2022  (pren. 
10931/2022) 

Dare atto che la liquidazione  della complessiva somma di €.2.400,00 sarà effettuata 

copia informatica per consultazione



previa rendicontazione, pr i servizi di supporto, effettivamente resi. 

Dare atto che la spesa  risulta  urgente e  indifferibile ed è necessaria per evitare  
danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all’Ente dovuti  dagli  eventi  scaturenti  dal  mancato 
controllo della viabilità e della sicurezza dei partecipanti agli eventi in questione. 

Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  secondo  le  vigenti 
normative in materia.

Taormina, 

Il Vice Comandante P.L. 
Alfio PUGLIA

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLIA ALFIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



19/11/2022 AVCP - Smart CIG

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=59417379 1/1

CIG Z0838ABE2C

Stato CIG COMUNICATO

Fattispecie contrattuale CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A €
40.000

Importo € 2.600,00

Oggetto
VOLONTARI A SUPPORTO AGLI
OPERATORI DEL CORPO DI POLIZIA
MUNICIPALE DI TAORMINA ANNO 2022

Procedura di scelta contraente PROCEDURA APERTA

Oggetto principale del contratto SERVIZI

CIG accordo quadro -

CUP -

Disposizioni in materia di

centralizzazione della spesa pubblica

(art. 9 comma 3 D.L. 66/2014)

Motivo richiesta CIG -

Lavori oppure beni e servizi non elencati
nell'art. 1 dPCM 24/12/2015

Smart CIG: Dettaglio dati CIG
Dettagli della comunicazione

Annulla Comunicazione  Modifica

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 116 del 16/12/2022

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:      IMPEGNO DI SPESA RIMBORSO SPESE UTILIZZO VOLONTARI PER SERVIZI DI PROTEZIONE 
CIVILE A SUPPORTO DEGLI OPERATORI DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE DI TAORMINA 
IN OCCASIONE DEGLI EVENTI DELLA STAGIONE 2022- CIG Z0838ABE2C. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 03011.03.00301124 1108/2022 € 1.500,00

2022 03011.03.00301124 1119/2022 € 900,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 20/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


